[6] Secundum indulgentiam. Quidam Graeci codices habent κατὰ συγ-
 475 γνώμην, id est 'secundum ignoscentiam' seu 'veniam'. Quidam habent κατὰ
 1.B 687 γνώμην, id est 'iuxta consilium' siue 'sen|tentiam', quasi dicat 'dico meam sen-
 tentiam' et 'quod mihi videtur optimum factu, non autem praecipio'. Quanquam
 συγγνώμη appositius ad ἐπιταγήν est, venia ad imperium. Imperium exigit, venia
 480 concedit nonnihil praeter ius. [B] Indulget enim hoc Paulus illorum fragilitati.
 Augustinus non dubitat ex hoc loco asseuerare coitum cum vxore restinguendae
 libidinis causa inquit non vacare culpa, licet venialis sit excusante videlicet matri-
 monio.

[7] Volo autem omnes vos esse sicut meipsum. Graeci γάρ
 485 habent, non δὲ. Exponit enim quid dixerit *secundum indulgentiam*, alioqui 'vel-
 lem', inquit, 'omnes qui habent vxores in totum abstinere ab illis'. Vel ex hoc loco
 coniicere licet Paulo fuisse coniugem, posteaquam de coniugatis agens sui facit
 mentionem.

[8] [A] Dico autem non nuptis. Ἀγάμοις, 'innuptis' erat apertius vel
 490 potius 'coelibibus' [B] aut 'inconiugatis'. [A] Nam articulus indicat hoc viris dici
 τοῖς ἀγάμοις, id est 'iis qui coelibes sunt'. Quanquam nihil vetat quo minus ad
 vtrunque sexum referatur. Et Theophylactus articulum addidit foemineum ταῖς
 ἀγάμοις, vt alterum ad virgines pertineat alterum ad viduas. Quae coelibes sunt
 dici possunt ἀγάμοι, at non possunt semel expertae nuptias. [E] Apparet autem

478 ἐπιταγήν A: ἐπίτασιν A-E.

483 vos esse E: manere B-D.

488 ἀγάμοις D E: ἀγάμοις id est A C, ἀγάμοις

i. B.

491 Theophylactus C-E: Vulgarius A B.

474 *Secundum indulgentiam* Nov. Test. A:
 "iuxta ignoscentiam"; Nov. Test. B-E: "iuxta
 indulgentiam."

474-476 *Quidam* ... κατὰ γνώμην (κατὰ συγ-
 γνώμην: κατὰ γνώμην v.l.). Er. folgt der Les-
 art κατὰ συγγνώμην im Nov. Test. (so auch
 AN III II).

478 *ad ἐπιταγήν* Cf. app. crit. n.l. 478 (ἐπίτα-
 σιν A-E). Nach der Errataliste von A soll
 ἐπίτασιν durch ἐπιταγήν ersetzt werden. Er.
 meint: 'συγγνώμη passt besser zu ἐπιταγήν
 (nicht ἐπίτασιν) als γνώμη', cf. I. Cor. 7, 6:
 τοῦτο δὲ λέγω κατὰ συγγνώμην, οὐ κατ'
 ἐπιταγήν. Es fällt auf, dass in B-E wieder ἐπίτα-
 σιν gedruckt worden ist. Man hat vermutlich
 die Worte *appositius ad ἐπίτασιν* = 'geeigneter
 zur Intensivierung (als γνώμη)' verstanden.
 Zu ἐπίτασιν: n.l. 131 zu I. Cor. 6, 1.

478-479 *Imperium* ... *ius* Cf. Tert. *De monoga-*
mia xi, 7, CCSL 2, p. 1245, ll. 50-51: "Et
 tamen secundum veniam concedit, non
 secundum imperium, id est indulgens, non
 praecipiens ita fieri."